
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 791 del 10/04/2024

  1 / 5

Determinazione Dirigenziale

N. 791 del 10/04/2024

Classifica: 005.09 Anno 2024 (Proposta n° 1737/2024)

Oggetto ASSICURAZIONI. AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50 COMMA 
1 LETT. B) D.LGS. 36/2023 DELLA POLIZZA ASSICURATIVA RC 
DELL’AEROMOBILE A PILOTAGGIO REMOTO (UAS) DJI MINI 4 
PRO IN CARICO ALLA DIREZIONE VIABILITA’.

Ufficio Redattore U.O. UFFICIO ASSICURAZIONI 
Ufficio Responsabile Dipartimento Finanziario 
Riferimento PEG 73 
Centro di Costo 5100067 
Resp. del Proc. DOTT. ROCCO CONTE 
Dirigente/Titolare P.O. DOTT. ROCCO CONTE 

GALDEB00

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 2024 19059 0  127,50

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

IL DIRIGENTE

DATO ATTO che, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni;

PREMESSO che, la Direzione Viabilità della Città Metropolitana di Firenze, nell’esercizio delle 
proprie funzioni istituzionali di rilievo e ispezione sulla rete stradale di competenza o, quando 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 791 del 10/04/2024

  2 / 5

richiesto, per svolgere questi servizi per altri settori dell’Ente, utilizza dei Sistemi aeromobili a 
pilotaggio remoto (UAS);

PRESO ATTO che con DOCIN n. 586 del 22/02/2024, è pervenuta all’Ufficio Assicurazioni la 
richiesta del Dirigente Viabilità Area 2 di attivare la copertura assicurativa di responsabilità civile 
per l’aeromobile a pilotaggio remoto DJI Mini 4 Pro – numero di serie 1581F6Z9C23BC003FN41, 
acquistato con Determinazione Dirigenziale n. 2583 del 14/12/2023;

PRESO ATTO che, con lo stesso DOCIN, il Dirigente Viabilità Area 2 faceva presente che per la 
polizza RC è possibile, secondo la normativa attuale, inserire il nuovo UAS all’interno della già 
esistente polizza RC collettiva flotta con volo simultaneo comprendente gli altri due UAS multi 
rotore di proprietà della Città Metropolitana di Firenze, già affidata alla Compagnia ALLIANZ ed 
intermediata da CABI BROKER SRL;

CONSIDERATO che secondo l’art. 27 del Regolamento ENAC UAS-IT Edizione 1 del 04/01/2021  
“non è consentito condurre operazioni con un UAS se non è stata stipulata e in corso di validità 
un’assicurazione concernente la responsabilità verso terzi, adeguata allo scopo”;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere ad affidamento diretto del servizio di cui sopra;

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 50 
comma 1 lettera b), ai sensi del quale le stazioni appaltanti
possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 140.000 euro, al netto
dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori
economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi
o albi istituiti dalla stazione appaltante;

DATO ATTO che, ritenendo opportuno effettuare un’indagine esplorativa del mercato tramite 
richiesta di preventivi al fine di individuare la Compagnia Assicurativa più competitiva in termini 
economici e contrattuali, sono stati interpellati tramite comunicazioni agli atti dell’Ufficio 
Assicurazioni, sia l’attuale broker dell’Ente WILLIS ITALIA SPA sia il broker CABI SRL al quale 
erano già state affidate le coperture assicurative dei tre droni in carico alla Direzione Viabilità;

PRESO ATTO che, a seguito della suddetta indagine di mercato, l’offerta più vantaggiosa è 
risultata quella del broker CABI SRL di €127,50 per l’adesione, con la Compagnia ALLIANZ, alla 
copertura assicurativa RC cumulativa, già sottoscritta per gli altri due droni acquistati nel 2019, che 
prevede lo sconto del 15% per presenza di due o più droni (flotta con volo simultaneo);

INDIVIDUATA quindi come affidataria la società CABI SRL, Via Vigonovese 115, Padova – C.F. 
01112130263;

CONSIDERATO che il broker CABI SRL ha esperienza pluriennale nella gestione di polizze 
assicurative relative ad aeromobili a pilotaggio remoto e che i precedenti contratti per gli UAS di 
proprietà dell’Ente sono stati gestiti positivamente;

RICHIAMATO il Comunicato ANAC del 10/01/2024, “Indicazioni di carattere transitorio 
sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 
degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, il quale autorizza fino al 30/09/2024 l’uso 
diretto della PCP per la creazione del CIG con invio della scheda AD5;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 791 del 10/04/2024

  3 / 5

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, che si 
individuino le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui riassunte:

• l’oggetto dell’appalto è la sottoscrizione della polizza di Responsabilità Civile per UAS DJI 
Mini 4 Pro;

• l’importo previsto per il presente affidamento è di complessivi € 127,50;
• la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 

lettera b) d.lgs. 36/2023;
• l’operatore economico aggiudicatario è CABI BROKER SRL – con adesione a polizza con la 

Compagnia ALLIANZ;
• la durata del presente servizio è di 12 mesi dalla sottoscrizione della polizza, essendo 

presenti sul mercato unicamente polizze per UAS fino a 12 mesi senza tacito rinnovo;
• il contratto è stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs. 36/2023,

mediante sottoscrizione di adesione alla polizza assicurativa predisposta dal broker;

ATTESO che l’Ufficio Assicurazioni ha acquisito da parte della CABI SRL:
- l'autocertificazione relativa al possesso dei requisiti necessari a contrarre con le Pubbliche 
Amministrazioni;
- la dichiarazione del Conto Corrente dedicato, ai fini dell’ottemperanza agli obblighi di tracciabilità 
dei pagamenti della P.A.

ACCERTATA la regolarità contributiva (DURC), con i seguenti documenti, allegati al presente 
atto:

• per la Compagnia ALLIANZ GLOBAL CORPORATE & SPECIALTY SE, a seguito di 
acquisizione del documento unico di regolarità contributiva, prot. INAIL_42349615, 
scadenza 05/06/2024;
• per la CABI BROKER DI ASSICURAZIONI S.R.L., a seguito di acquisizione del 
documento unico di regolarità contributiva, prot. INAIL_42441676, scadenza 12/06/2024;

ATTESO che il costo del servizio per complessivi € 127,50 trova copertura al cap. 19059 annualità 
2024;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto è identificato con il CIG. B1283A2670;

VISTA la Legge del 13/08/2010, n. 136, ed in particolare l’art. 3 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”;

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33 in materia di obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

VISTA la legge 190/2012 contenente disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione;

RICHIAMATI:
- l’atto del Sindaco Metropolitano n. 49 del 29/10/2021, “Macrostruttura della Città Metropolitana 
di Firenze - Aggiornamento”;
- il decreto del Sindaco Metropolitano n. 10 del 10/08/2021 di conferimento al Dott. Rocco Conte, 
in aggiunta a quanto stabilito con proprio decreto n. 20 del 29/12/2017, delle funzioni relative alla 
unità organizzativa “Sanzioni amministrative legge n. 689/81 e Assicurazioni”;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 791 del 10/04/2024

  4 / 5

- l’Atto Dirigenziale n. 970 del 29/03/2023 che conferisce l’incarico di Posizione organizzativa 
“Sanzioni Amministrative L. 689/81 ed Assicurazioni” alla Dott.ssa Camilla Naldoni con 
decorrenza 31/03/2023;
- l’Atto Dirigenziale n. 3211 del 14/11/2023, avente ad oggetto “Direzione risorse finanziarie e 
sistemi informativi - Unità organizzativa Sanzioni Amministrative Legge 689/1981, Partecipate e 
Assicurazioni – Direzione comunicazione ed informazione: definizione della microstruttura, 
assegnazione del personale, ricognizione delle competenze – Attribuzione indennità particolari 
responsabilità”;
- il d.lgs. n. 267/2000 (TUEL);
- l’art. 4 del d.lgs. n. 165/2001;
- il vigente Statuto della Città Metropolitana;
- il vigente Regolamento di Organizzazione dell’Ente;
- il vigente Regolamento di Contabilità della Città Metropolitana, approvato con la Deliberazione 
del Consiglio Metropolitano n. 4 del 15/01/2020, ed, in particolare, gli articoli 19 e 20 che 
disciplinano le procedure per gli impegni di spesa;
- la Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 142 del 13/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026;
- l’Atto del Sindaco Metropolitano n. 57 del 29/12/2023 con il quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2024/2026;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito,

VERIFICATA l’effettiva disponibilità di bilancio;

DETERMINA

Per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante del dispositivo,

1. DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, per le ragioni
esplicitate in preambolo, la copertura assicurativa RC (con adesione a polizza ALLIANZ) 
per il drone DJI Mini 4 PRO,  a CABI BROKER SRL - Via Vigonovese 115, Padova – C.F. 
01112130263, per un importo di € 127,50;

2. DI IMPEGNARE sul capitolo 19059, annualità 2024, la somma complessiva di € 127,50, 
a favore di  CABI BROKER - Via Vigonovese 115, Padova – C.F. 01112130263;

3. DI PROCEDERE con successivo atto alla liquidazione delle suddette somme;

4. DI DARE ATTO che il RUP ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento del 
servizio è il sottoscritto;

5. DI TRASMETTERE il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del 
Regolamento di Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e 
dell’attestazione in ordine alla copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del d. 
lgs. n° 267/2000 ed alla Segreteria Generale  per gli atti di competenza;

6. DI ATTESTARE che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di 
cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal 
comma 8 dell’articolo 183 del d.lgs. 267/2000;



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 791 del 10/04/2024

  5 / 5

7. DI DARE ATTO altresì che il presente affidamento è soggetto ai seguenti obblighi di 
pubblicità:
- pubblicità successiva delle informazioni relative al presente affidamento, ai sensi degli 
artt. 23 lett. B) del d. lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web 
dell'Ente.

 

Firenze, 10/04/2024   

 IL DIRIGENTE  

 ROCCO CONTE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il 
periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”


